
I s f i r i i c t © í r k w i 

! e i 

fifsle n 

Hftapeéln*, ¿e vallfcest « t¿r»ké sil» , 

f 'tahfie» ©o ja M « i 1 m »#«.1» t*4 4®* 

i»4® fila . 

jotetiirí s Blé'm 9á 

ty «»&* vMr.f 

mál v m k m »«e « «ílu» 

vyv¿S«ai ti utvrstai J« v tv^eh rakou» 

$yn£t néft, vsdévén» ti chirola 

f :*tr 29, ! 



w m , - ¿iLhá, l m m tím 

imes církev sleví svátek Ví.ech evetých. Nevěste Páně oblékia oděv 

radosti e tak se chce objevit přeů sirým lOhem, efcy se penofile do jáso-

tu nebeského Jerusaláme» Je to svatební oděv, jenž jí dovolije přístup 

k svatební hostině, kterou pro ní připravil Ženich. Je to oděv svatosti. 

Snes září tento oděv tisíci světly» Jsou to nekone&aé peprsky jediné-
ho světla, jež vpzařuje velký zástup mu&ů e žen *ze v?, ech národů e po-
kolení, fcaenů e jazykš" /Zj 7 , 9 / . Huži e ženy jež dějiny mocných 5osto 
ponechaly bez povšimnutí, protože drahocenná perle jejich svědectví 
byle zahalena závojem pokory a skreiosti» uži e ženy, kteří Serpall 
z nevyčerpatelné plnosti Toho, jenž jediný' je svatý, & Hástefiku toho 
oživovali tím, že mu propůjSoveli svoji konkrétní fctrSř, aby se v ní 
zpoaobnil jeko v živém symbolu» 

••laždý z těchto mužů e žen je malé, avšak jedine&né svStlo. Každý z 
nich Sil velmi hluboce své povolání v podivuhodné jedinečnosti, kterou 
do něho Tvůrce vložil, ©by byl zcela sám sebou* Nyní - spojen ti;jemným 
způsobem chorea nesčetných zástupů bratří - ozařuje scénu tohoto světe, 
Ses to tak temnou, a vyzývá jl , ©by aéla neději e důvěru» 

K těmto světcům, k bratřím e sestrám, kteří pro nás budovell lep5í 
sv t, dnes stoupá naše modlitbě« 

Vy, kteří jste chudí eš do hloubi sráce e bchetí jen vírou v jednoho 
Boha, který nekleme, protože přemohl svět, 

vy truchlící, kteří jste svými slzemi naplnili mohutný proud lidské 
bolesti, 

vy milosrdní, kteří jste si vyvalili zdlouhavou a mmáhr-vou cestu 
práv® aisto cesty násilí a klemu, 

vy, kteří jste bojovali hladovějíce e žížníce po spravedlnosti za 
čestnost e poctivost, 

vy, muži odpuštění, kteří jste milovali své nepřátele a prokazovali 
dobro těm, kdo vás nenáviděli, 

vy, kteří jste ¿istého srdce a vždy jste ne věci hleděli jesitfm, 
Slitým pohledám prostoty, 

vy strůjcové pokoje, steří jste usilovali, aby se sen o bratrském 
světě stel skutečnosti, 

W pronásledovaní pro spravedlnost, kteří jste pošiedním e vyděděn-
cůffi přinášeli záblesk neděje, 

vy, světci Boží, nafii bretři e sestry, jste nás poučili, že svatost 
není vzdálená e nepřípustné a že to není dědictví jen málokterých, 
nýbrž bohatství nového člov-5k©, který tkví v každém z-nás, 

vy, všichni světí, modlete se, modlete se k beránkovi ne trlně, 
modlete se k Hěmu ze tento žes, který žízní po světcích, ze tento 
SES, který žije z nadSje, že mu stále jeltS budou darováni svědkové, 
modlete se k Mmu a opakujte s «evěstou: "Amen! Přijd , Pane ,eŽÍSil" 

/Zj 22, ¿a/ 
Jen ťevel I I . 
i . 11. 1966 



PtJiöJ § tefeaat f«ate pasdrev|aiihmkný bratřéf plutí jak tob!»  
přítsmnémis, tak 1 eatataia ftyfem &ie kápům, kteří sä« byli s 
pfěé péU l e t y t e s t e s t tratkt* blikané vyéivé fýmlmtié sv 
© pe4aíflkech, ¥ U ^ t elrket ve »sil 

Qe mim © těafcte ileeéaíeti . k%%tě p* celé gßmmm ůnm zníte-
•y lit bes peetýfNI, iMl»titp«á »f»Itsiif Je eaed metu©» aby s4#tel v 
léte sltase 1 nástup*« :Feir&r* jtatti fcyle sviřeae p4£e e vSee-
m m m eírtetv? 1 e » » 4 » sasaeaMmel evangeliste, it "totol vt441 
séstapy, pe^sl Ks a uliti stallt, preteit' tyli «»»ten1 e paklselí ¿a ke 
evee fets pttt^f*"« Svstf etelee se v My neďnsvnS cnéilX s »asií ulit 
vSeefc »eißssti, ttata s»ntis# « » t i mmiící eMébgrv seaích, ster4 
ilií p® v í n asi 1 I t t i křésiaiiaii tradice, «etil ikmfilt* ¿atat ti, 
etlK©4«^ brati*, uplatit« I® eai v Mlauaiw atatiAe ©panintite niSehe, 
et % náhle přispět kt splnění teilte vtříaíeh ve valíate seaíefcrnít 
sté ďabrt biifiipy. naáíeí v i M g r vins ins« ti, ¿a* st vy?a4náí ©4 «9««« 
väevlhe pe»t|t« tifkvt, a $atnttané apeSttlM|n etaleen* 

také ¿loá »terest na nás doléhá, frsbře ,>e nás s«ain|, i« st eniieJe 
p©5et saiftí v« vnllah éleeísíffe « tulii fte neustále sfupé leh 
ruf fis« $eaí tc ©Jtiiali# sjev« Frajtiragt s s i v Jls^eti teaícK« -¿stí".» 
so 3ia4f Jt ® © líto ¿tet«* kné*í pfiaítst saAnftttfa seeiCUiia 
ve fifiish »mich sanladtto, vyeftevávajíeí ftlt baóoocí spelupraaeviiíiiy 
» I i « , aasávlsí piaf na vele» FttfcMfVéiií, $ak si ta přál II« v»tikán* 
aký snin, *t i kra|a*é ® aárelai ssnladi!* «« říélly atMMMraní 4«>nýai 
biskupy, kteiýtlt ss ts t#ká, a *thrél*tz$mí ¿portalefc$t eteleen« I as 
«•it s|t«ksei| irálesí fe»!M, pls-tf t«av * p&n&s rssssha Cplstovs slstst 

*ž«a 5« si« 4 i la in t#4^ Sé-mucuje aejs arče*, 
sXySfa-U, is i ti, kteří ehtl^í aásls4^vf»t v^loaí Sé^éim Klesu» ss 
setlcávs^í s fitsífiři^mi ^řeMli»»!» I® bráaiae vsteu^lt ä© 
t^ýeK »emi»éf-át že |e »«gis^te.» js en»« '/«Ist 
ésswé prssbs tet šeste epsksveaá wéřltímí vsileK sssií i "At^mm m 
pHmlmm ¥sjt#el» «sdeai s« Crlst« áetef^ml ka^líal.'* 

^«Ise pfršit mM*®ím mni ts9 es ůlv&év .fwelaje ss w l i l ^ -eií 
s ä as sgrsii ty, kteří «vjřai ^esváti^ml %ám%kj - sKu nepetM 
sie« hliijr»reKÍe«Éw» %řÍBmí eírive, © v - M i s i í k ¿e^ímu iiveta 
fi sutéflU* Te^lf řeKoXftCk^ t fehelnlee« Fe vi«chas staletí s« prérl 
v alete askate^nevei^ koakrétoé evsiiielní r%úy čtete ty« «esvěe«né 
ciiadefê  e ^ssluineati« ^'feléeí k livet« »á peátklsé v elo* 

ssmélie ^psfiittle s církev pH^sle t®ats vséon^ 4SP tó ^eh® e 
4«Ke ř»s«eeí ¿sj stál« aeh$«évá. tSSssé» r^-li n«®eiaé ¿e uskateftas-
váaí teta «ati^ j>e áektatlestl tiTSta tem» kie setla xché^ejí klálilp 
« řeKslaí taa, k4e pe eelé »teleti vssc«#tsly s .přinéSely adehsv* 
ni ü &mX iM.mí ulitek aaelis 

sne «,*Éif*ilej %yt Irtevf st 4ö«stniE eyaeáu e lelcien» «1 
¿iM^eaíaiě lelky v Césktsleetasitá« kteří asesílefy ďebJNi saáa^ý« pleeá» 
t-iáa vyáéiřejí skvělé svideetví ö uvé vkraesti a4M#aé viř«. Stejaft 
;«fí.o milione? ^ «ea v j l ^eK aáredeeK i 5«skesle««aití «©tsliel 

^eval r©she4iaiti sehevévat s 4ál« přědáest svitl© víiy v .riet»  
š vfraost církvi« 

jN4dÍiÍMr»li 40 buásaeaeeti» a«f«p®i$eaeut » ty, 
3« tiefe» preáévtt svitl© víry» vlek mtřssu yrtěMt v -.ríst*» solyt 
0 aia ae uslyší I" sleva «v« mim iseo i vmlí tížlvsu pes teplal 
stsroští. Bsebei s biskapel^m ivde«aí» 4«tet etlheiaí bretrí, ^Hjsli 
1 tí^itelekl 4NmII» ^©k «£•* mshcí« plait teta lat sávtilaaa pevlaaest ti» 
kterém seísásí aejea 4 as tetek s,»slapreeevaík4t ale i«iíé \y aejtíic lučin J»  
p í aeiaetti aá&aieaeki kxeré pötkytuj« Ska£st tm kterýs 
seliése^í «ejsauta^^äi petaieky s aAbaftaiisicá Utentftfs, e5 pe al vérícl 



3* 

touží, ¿«echt sjou vzpruh©« Tobě, ctihodný bratře, & váem českoslovens-
Mm bisKupům © vSem, kteří apeStolaiw pracují, slově fpoStolovei "VSe-
chno aohu v tom, který ml dévá sílu," I v tak svízelných podmínkách je 
mine slešit naději v toh©, který mé moc výkonet ne nás věci mů pomyš-
lení nesmírně vsxmSenŠjBf, než oč prosíme, nebo chápeme» 

Zvláště potěšující je totiž vzrůstající touha mledých po náboženském 
Životě, jak o tom svědčí stále početnějäi přijímání své ostí © pak účost 
nladých na poutích. Stačí vzpomenout poutí velehradskou nebr levočs cou, 
kterých se úč&stní statisíce poutníka, předekía mladých. TenJo nový 
zájem o život 2 víry nepochybně souvisí i s prohloubeným křešteněkým 
životem v rodinách. ¥ nich se také vytvářejí vhodné podmínky pro růst 
kněžských a řeholních povolání. K oživení náboženského Ii*© ta přispějí 
svou přímluvou spolu s «$tk©u B©ií Sedmibolestnoa taká sv tlcí, kteří-
jek vyjadřuje mešní písvn- jsou z vašich rod i a kráčeli zemí, po níž 
jdete i vy* Mám na mysli ty, o jejich! svatořečení nebo blahořečení 
došly žádosti, blahoslavenou Anežku a ¿dleli:vu, kněse Jen© Serkandra 
a služebník® Božího, olomouckého arcibiskupe, Antonín® Cyrile Stojane* 
Hemůžeae opomenout dnes m svátek sv. fáclava, onoho mučedníka, který 
obětoval svůj život m šíření křesianství, a eby se upevnilo ve va£í 
vlasti. 

S ujištěním svých moaliteb m tebe, « ostatní bratry v biskupské® 
úfeůé s z® věřící, kteří jsou svěřeni velí péči, uděluji své apoštolská 
požehnání Tobě i tvým spolubratři® ve vlasti, knftiía, semlneristům, 
řeholníšcte. a řeholnicím a vSem věřící® v československu, zvláště nemo-
cným a trpící a . 

Dáno ve Vntikáně m svátek sv. fétleve 28. září 1987 

7t MM—mmtmmá m m ž M 

Velni zasedání synodu slavnostně zahájil Jen lis vel I I . koncelebro-
vanou mší svatou ve svatopetrské bazilice. Koles hlavního oltáře se shro-
máždilo přes 200 synodálních Qteft i 60 auditorů 3 řad laiků. ¿3©zilik© 
st změnil© v obrovské Večeřadlo, -uaicl čtii liturgická čtení i pří-
mluvy v různých jazycích m svědectví, že se tu shromáždila ©¿lá univer-
sální církev» Svatý Otec v homilii vyzdvihl záměr tohoto synodu, totiž 
jednání o povolání laiků v církvi a ve světě. 

V prvním týdnu vyslechlo vylná shromáždění pětiminutové referáty 
účastníků, kteří vyjadřovali stanoviska jednotlivých biskupských kon-
jf̂SS' iDíC* nebo lelků k dílčí» otáakás ústředního témě ta. g% rozdíl od 
předcházejících biskupských synodů auditoři neměli jen pasivní dlohu 
pozorovatelů, ale ve valných zasedáních a* jí stejné slovo jako bisku-
pové. Také v sekretariátě zasedají dva lelci. 

áa počátku druhého týdne zasedání shrnul příspěvky účastníků v důkla-
dném rozboru hlavní relátor synodu kerd. Hyacint Thiaaoume, arcibiskup 
daksrský, ze Senegalu* 14* října seční® pr^ce ve t2 jazykových skupinách 
v menSích společenstvích s jednscí řečí italskou, německou, onglickou, 
řrpncouzkou, špsnělsžou © latinskou* Jednotlivé skupiny vypraccvaljt 
stanoviska k ústřední správě a jejich relátoři s nimi seznámili účas-
tníky synodu na valném zasedání* Práce v jazykovych skupinách skonči-
la 2 2 . říjne* **et© dvacetičlenná skupina, pracoval© lest laiká, mezi 
niai dvě ženy, provedla syntézu textu jednotlivých skupin* lento text 
pak předložila synodální® Otcům a po některých úpravách odevzdala Sva-
tému xxxistx Otci, ? posledním týdnu bude synod o zóvčrečnám textu hla-
sovat* Také při tomto synodu vydají Otcové své závěrečné;-poselatví vě-
řícím* 0 závěrech synodu a poselství věřícím vás budeme informovat v 
příštím čísle* 



Přičins nepřítomnosti některých pozvaných Otců a laiků na synodu 

Generální tajemník synodu, mons, Schotte, informoval počátkem října 
novináře, proč nepřišlo na synod několik pozvaných, Pro nemoc se omlu-
vil kard. Bossi, nepřišel zástupce ¿«osu. Předseda biskupské venezuelské 
konference, mons, ^elgado, nemohl přijet pro vážné oněmocnění matky, 
ale pošlap svého zástupce. Velkou pozornost vzbudila nepřítomnost poz-
vaných z Československa, Je to prešovský ordinář, mons. Ján iAirka, kte-
rý poslal -synodnímu sekretariátu 29. září telegram: "Srdečně děkuji za 
pozvání na biskupský synod, ale nemohu přijít, protože jsem nedostal 
od našich úřadů, povolení vycestovat." Slovenský laik MliDr. Silvester 
ír čmáry měl zastupovat slovenské laiky. Na synod byl pozván tímto tele-
gramem, adresovaným kardinálu Tomáškovi: "Emmo card. František Tomášek, 
arcibiskupsky poise hradčanské nam 16 Praha" překlad textu z italštiny: 
"Svatý Otec jmenoval dr. Silvestra Xrečméryho auditorem na nejbližším 
biskupském synodu, Prosím aši Eminenci o dotázání, zdali souhlasí a 
uvolí se potrdit mi to písemně, Easkavě mu sdělte, že jeho přítomnost 
je žádouc| během celého trvání synodních jednání a že náklady cesty i 
pobytu v Římě hradí Svat;/ stolec. Augustino Jasaroli,, státní sekretář." 
Dr. S. Xrčméry odpověděl telegramem: "S radostí a pocitem vděčnosti 
jsem přijal od Svatého Otce pozvání na biskupský synod a jmenování 
auditorem. Bohužel dodnes jsem nedostal povolení vycestovat." Proto 
generální tajemník synodu poslal 30. září telegram předsedovi českoslo-
venské vlády Dr, Štrougylovi, aby svým zákrokem umožnil cestu do Říma 
mons. Jánu Hirkovi a Dr,S.Křčmérýmu. Od poved na telegram nedošla a ani 
oba pozvaní nepřijeli. 

Jinak se vyvinula situace se zástupci Vietnamu. Vietnamský kardinál 
Joseph ^arie Trinh van Can, arcibiskup henojský, se omluvil že nemůže 
přijet ze zdravotních důvodů, ale že posílá místo sebe dva biskupy. Ti 
ovšem přiletěli do Říma až 14. října a ihned se účastnili jednání a byli 
přijati ""vátým otcem v soukromá audienci. Při rozhovoru se zástupci va-
tikánského rozhlasu řekli o důvodu svého opožděného it&xx&x příchodu; 
"Vláda chtěla prozkoumat pro a proti účasti na synodu, "akonec mysleli, 
že může být dobře, jestliže se synodu zúčastníme, ^roto nám 10. října 
dovolili odletět do Moskvy a tam jsme čekali na letadlo, která by nás 
přivéžlo do Říma." Na otázku, zda jsou nějaké politické důvody opoždě-
ní, biskup řekl: "Vláda má vždy svoje vlastní příčiny. Kard.Trinh van 
Can, který měl přijet na synod, nepřišel, protože je trochu nemocný. 
On sám nejmenoval biskupy, kteřímho mají zastupovat. Oba jsme byli zvo-
leni vietnamskou biskupskou konferencí, já a pomocný kardinálům biskup. 
Vkládáme velké naděje v synod. Ve Vietnamu se zmenšuje počet kněží. Na 
mnoha místech je nahrazují laici. Proto očekáváme velmi mnoho od toho-
to synodu, zvláštpokud jde o pomoc Isiků." 

Uvážíme-li, že dva litevští biskupové mohli mít účast np synodu bez 
jakýchkoliv překážek ze strany sovětských úřadů, tím více zaráží jedná-
ní Československách úřadů. Opět jednou získaly smutnou popularitu- vždyt 
o průběhu synodu informuje vatikánský rozhlas ve 35 řečech. 

Vzpomínka na první biskupsky celocírkevní biskupský synod 
Právě před dvaceti lety, 26. říjne, přišel do Říma cařihradský ekumeni-
cký patriarcha A the na go ras I . , abji se s Pavlem VI. modlil za jednotu 
křestanů. 

OTEC uAKQINÁL ;:OMŠEK HA C. LQjfliX ..••/ftf:'.! SLřfliPS CČH SY^COU 

Otec kardinál Tomášek je v Římě již od 18. září. Dne 28. září vykonal 
návštěvu "ad liraina" a od 1 . října se plně účastní prací' celocírkevního 
biskupského synodu. Při prvním valném zasedání dne 1 . října věnoval 
Svatý Otec ve své úvodní řeči pozdrav pražskému arcibiskupovi, kard. 
Tomáškovi: "Budiž mi dovoleno zvlášt.připomenout kardinále Tomáška, 



pražského arcibiskupa v Če s ses leněn* m , ne bot jeha přítomnost m teste 
ahr^máždání mé sbsvlážtní leídy jisté ví, t% saatupuje místní 
církev, kiará žij« ?i velmi iisaivýeh pemtrech pře nedostatečný po-
dél feiakupá, je« jses ti již přehlásil při audienci, kterou jses mu. 
poseti v rámci - jeho tememická návlttvy **ad limine*«'* 

He valném sferomáldání synodu dne 6 t říjne mluvil Otec kardinál k 
otásce hnuti » skupin laického apoštolát* a novináři projevili o jeho 
násep- velký sájem* Hlavni body svého pojednáni vy svá ti 11 v promluv* 
k mládeži vt vysílání vatikánského ře»hlesu dne 1?» říjne* 

"Poadrevuji fis vSechny se sasedání biskupská synody, kde, jek je 
fám saáme, jednáme o po«láni lelka ? církvi « ve evfté* teto ostání 
je velmi důležitá* «»bot esl ilené církve jsou laici* Vapesenma, 
«celik lidí přijde do *oťtela , ebgp .1 -let tesil« elyieli Setí slovo» e 
kde % knálí. svlálti und«, «••>• dostane k viřícía jinou cestou* .Jste vlek 
Vy, viřfcí lelci, kteří jste v denním atyku o lidmi* Prats je prs ¥áe 
velmi důležité, abyste si vidy byli plni vid tmi, M svatým křtem jste 
byli napojeni ne Sriete nejen pro .sebe, ale taká pro ty, kteří ho de»  
tttd nesmějí* .Máte vždy s viade plnit výsvu ^.rietovmi*VT jste svitlo svá» 
te* ¿y jste sůl somái" fret© ie pro fia nesmírná důležité, abyste si 
vidy dali velmi stielet m mém >ivoté nejen v soukromém, me nie lekám, 
v ro.inil, .ale tmfegI ve »tyku s lid:'.! v aaMMtfléMÍ« 2: de 1 při .každá ji-
ná přílet itesti m,mí být a vés vždy « vie «hne v mejlep&ím pořádku« 
To mdle mm- ř̂ rm otevřít oč-i« aby si itvfáomili« le to prvá tehdy b«de 
v dechne v pořáčku, k*yi .bude ce nejvíce vířících« kteří « j í víru nejen 
ve svám srdci, »le tiská ve své® denním ¿Ivoti, jek soukromém, tak i 
ve svých vstmaích *a svým Sienám rodiny, k sousedům, ne pracovišti, v 
fivati v® ejnám, při keSdá přileiitesti, vSude* A pemémr.až podle slev 
apeltsl^ ev* '"»ne *sj&h je láska*, proto opravdový křoatan je ve svém 
denník styku « „jinými vidy pokorný, vlídný» leescyvý a f přípmdá potřeby 
vidy ochotný k nesiStné pomoci. to působí vireheémá, přeaviáSivé » můáe 
pomáhat k sávéru, ie vaáje..amé vatahy mm si litími budou vidy ohleduplné, 
milé a povsbuáivé, kdyt bud« ee nejvíce křeatanů, kteří svým denním' 
iivetem vyaávejí jasná svědectví, M e ie .Cris tue a co'je iířea feno tví* ' 
Proto programem áíelo ¿mim v dne Sní a živo té má být ne Šíření 'egoi-
stického kensustníh© aamáření život®, ne Síření a te ismu, ale líření 
víry v r é » m?leh© ¿edíáe Srioie, Siření hlubokého e důsledného ži-
vota s víry* 

V t «to duchu v sni kají svláStá v poslední cebé r-lsná apoštolská hrnutí 
laiků ve vie«h oblastech církve i v tich, ve kterých je to spojeno s  
překážkami* Conají velmi sáslutnom práci, nebot vado« své dleny k fclu-
biímu duchovnímu !Ivetu o védtmími jsem křeeien, křestanktu nejen pro 
sebe, ale také pře jiné* Je vššak velmi důležitá, aby sde byle naprostá 
jednota s církví Kristovou, m proto vždy důsledná jednota a nejvyřlí 
vycitelnou hlavou církve, se Svatým Otcem, s nástupci apoštolů, a bisku-
py a » farním spoloSenstvím* ISâyfcy v tomto méru maylo náee v pořádku , 
pak by se vynořilo nebespaáí, i« ad« mâle vzniknout nějaká drnící tav* 
církev v církvi* 

«Tamo vlak evédky toho, že se áíří kolem nás »io nejen proto, že jsou 
ade nékteří lidé vnitřní slí, ale taká proto, že ku slu miSÍ nejednou 
i mnoií věřící* Proto k apoštolátu ja třa&a mit nejtn.osobní připreve-
neet, alt takóp potřebnou odvahu* Privé k táto odvese vyfeísí nés Kri-
stus! *lmdets o mná vydávat evšdemtví»* M o žije opravdu v hluboké© 
sjaánocení s tristes, ten nepřipustí v sobě žádnou »bmfciloat ani stsmch, 
nedůstojný křaatane* Xél soudesný svit trpí ai přilil sbabáloatí a stra-
chem* â právě m táté lidská slabosti jsou vybudovány v-lechny di k tat ar» 
ry* V takových státech je diovik nahnán do stáda, *de jauni miete pro 
svobodný a odpívildný život, ale tó^ je využíván ja&o nástroj, který 
slouží vládycbtivé ¿senilně k uárfení politická ®oci* de proto velmi 
důležitá, mby duchovní správcové vm jednotlivých famosteeh prebouseli 
ve vířících rostodná a živá vědomí t "l^ame, ty mne veláS, sde jaami * 



otec ¿erdlna .»¿¿Srna,* j .,.«. k&ncUa 

"Jako dčas tník w v Šach zasedáních II • v©tikánskéh© konxilu, kde jsem 
» i l pit diskusních příspěvků, vydává« svčdtctví o tes, te odvážnou 
iniciativou papeže ^ane k X H l , © pak se sluhou papsts Pavla VI. bylo vy-
konáno velká oílo, které přiblížilo poselství na&eh© Spasitele JežíSe 
Kriste člověku m 11 doby a pro vSechay národy svite* V dokumentech to-
hoto koncilu je nejsa velký impuls pro přiblížení tohoto poselství ce-
lému světu, ala také jasné stanovisko k naléhavým problémům dneSka a # 

u^asovatel jedině správné cesty do další budoucnosti. V tem je sérovém 
velké výzva nejen ke křsstan&m» ale ke vism lidem dobré v&ls, aby se 
věnovali hlab&ísu zamyšlení, jaký® je hlavní smysl lidského Život®, 
který se nekončí fysickou smrti, iale mé největií napínání v Bohu, až 
se naše dul® odloučí od nalsh© těl® a vstoupí do ilvota višnáhs* Bůh 
je naSíra společným nebeským Oteam, a proto i osle vzájemné vztahy mají 
být jak® vztahy mezi bratra» a sestrou* fityt se tato velká skutečnost 
bude á&sleán* reallsovat, pak přestane. Šílenství výřaty zbraní hrnsé* 
náho ničení, přestaň® tragé is umírání hlade® milionů naSiah bratří 
a sester, p-'ostanou vSsehns násilí proti lidskému iiveta již před jsh© 
m ©zením a v celé jeho dallí e*lstencí. Proto,programem čísl© jedna, 
a to vs v&acfe ©blastsoh svita, má být šířan| viry v Boha, který je na-
fiím soolsftným nebasisým utc® -, líření a upevňování álvotm z víry, a 
nikoli Siření ataiamiu 

Proto odkaz II»vatikánského koncilu je nesmírné aktuální a bude vády 
aktuální nejen pro církev, ale pro vSechny lidi a národy vSsch konti-
nentů světa. P/to je naléhaví nutné, aby dokumenty IL.vatifcánskáh© Kon-
cilu byly co nejvícs rozšiřovány, pozorné Stany, m promítány do vSash 
sltumsí iivota, nsjsn nás křestend, ale i do živote ksSdého člověka. 
Jen tak budou zabezpečeny největlí hodnoty člověka, manislství, rodiny 
a cslé^o lidského společenství* Toto významné jubileum jsme proiívsli 
zde v RímŠ svlášt tntenzlvnš v neděli 11* října při jubilejní a" i sv* 
v bazilice sv. ¿"stra, při Které mál Svatý ¿tec velmi, oslovujísí homilil. 
á nám, církvi v Československu» te^lo svlášt milé, že Svatý Otec k táto 
příležitosti vyvolil mne jak© hlavního ¡soncelebranta po své pravici** 

"&s«4éma je proto jasno, fa všichni křasimé jsou povoláni k plnosti 
křestaaakéh© fivota a k dokonalosti v láses** 

Konstituce Svitlo národ ti 

¿ůjÚuíí Ur.t 

K poctě tohoto výročí koncelotroval wan *avel II* It• října slavnou 
mil svatou vs svatopetrské basilice za dšatttl synodálních Ctmft» aezi 
nimif byl náš otec ardlnál tamálsk hlavním koneelebrantem* lající 
d*on m počátku mis sv* uvedl Svatý Otec takto* 

"•Před lety papal *>an áJUXg* asdt u hrobu apoštola Petra zahájil 
II.vatikánský ekumenický koncil jako zvláštní dar Botí'prosřetslaoatl* 
Koncil byl svolán pod ochranou Nejev tějSÍ -anny Uirit m den, Kdy se 
tehdy slavilo její botské aatsřstfí jako připomínka slavnostního prohlá-
šení této pravdy víry v ¿fezu r.431. MkfM % přítomných biskupů se 
podíleli ne pracovních zasedáních, která přivedl ke konci s obdivuhod-
ným úsilí® papat ťavel VI* Spolu s nimi vydejme svědectví o mnohanásob-
ných plodech, jsi vyplynuly z tohoto církevního shromáždění* Prosme spe-
lešné otce daru, sty. i »-dál® t Siiehsm svatým pomáhal celé církvi svého 
Syna,.sby tak stále sílilo dallí o obnovu života, k níž dal podnět 
koncil** 

¥ homilil Svatý Otec znovu vyzdvihl význam II* vatikánské!» končila« 
"'Ano, II»vatikánský koncil byl mimořádnou dobou, vs která maSs součas-
ná církev prožívala přítomnost lobrého paatýřa* Badije, které ss 
tehdy kladly do koncilu» vyslovil papal «¿an k X H I . při slavnostním za-
hájení!, všeobecnému církevnímu »almu nejvíce záletí na ochranš a for-
mulaci pokladu ví*y křsstanakáho učení* Jda o to» aby vliohmí s obnovenou 



horlivostí a a ¿aanaa « ptsoraeu my šlí pH$tmll vSaafeat kfatfanakd 
aImií v ¿ano atlkUj přtdklddafti t tou ofetahovoa t tlohsvou vyhr^nc&ostí, 
¿aktu ta vy«nadají akta Tridtattkdl*« f I . i « U W a i W Í » ® kanalla* v©t& 
btspt&ad ntainltalné oč «ní nutí ftloafeě^l proniknout do án£í © ufJílt 
»ráj výchovný »11?. Jt tťtfca ht tttadavat • padávat tškowým tp£ta!»ti»t 

St Id lidi dnefe aafcy» Přitom ¿t ti* ba dfcát nu hladiate, fctard víc© 
odpovídají peaiiřsiéaži eirktvaían nftitalnfcdnu dfadn* ?5aehoy eírkavaí 
dokumanty otytou niSía m í rasviautjtai t»«h fradá, ktart aaaaa&ll 
pup«« Jmtu sQmliní netál aprdvttg chápan* a vyav$tl®v*nd v tí»uvlal®tti 
t nftittiaii^a dřadtm eírkv* nelna naavat ak tlvmfss pro* 
graaaa křatias*- mSi 

Jaa rwvgl 11* pmx y t k w S w l i *£>naa she«® padtkav*;<% Mm* Sabréaa 
pattiřl* te dílo 11 * v» t i kd tit ké ho koncilu, ktšrý mimi přtd 25 Itt*« 
*raď?tna navaptnanant j#St$ .o» ji»®«. okolnosti 11» řljtn b|l podlt 11» 
turgiakdho kalandiJN* avóttk ¿attřatví i* ony .<arla, liipjf st dnat 
1« ltána* ' ^ m p m í m ^ m ^ ta teta virtSÍ slfeví&e v rámci ¿ari&na&dha 
rok»« Jtau vtlal výrasnd« Slav» dntlaí iltur^l® vyalavaji» 
přání r$m' pyítůxným a i«s, *da tváří první poktatilavfn ganarani :rí-
tlav^eh n&adaikď« Uuch ¿řdna ntSaha JaSÍSt i.rlaia ntchfc* osvítí nalí ayal, 
abyahon vadil 1» v jak* aadfcdl nás povolává. Ano, vén ¿a na Sin atfftn«" 

1 » naditaai pf#i modlithan An&dl Mul *t pupa i «natít vr< tli k v^saaatt 
II.?«, tikána «lha m s l l a t w Hamaní bmtři © $aatry. řři vap-míac-t na 

v|roií sané^aitl «anailn wtoštm nyní i » W í l obrátit a?4 nylltxusy 
plné fé^iaMti t- mnámí k ' aaaf --arit* ian a a I I I , w l ř l l Jí a Jo®©-
fu «aiatt práci totiata avitatéfeo biiicapakiha ařirca^idlai» řa- âa najavS-
tž^Si *aria jlatt pilapila k uma, i« »netlaí pod vadaaía 
¿ucha i * , v^praaaaall aaímiaa tůlmlůpé a preulrava círicsvii otoavy, 
& ¿ejít atJ«̂  ta-laovéftí satira nw^tt . tratil» Svatou "'an^a, ná^ 
i nadála ra&tla "aaata k tf«ta tílžm, a »»mi *á avé atraay ¿í slíbím 
vltlí aiřAaat a idpavM áa ta od aá» xaavé mtšřšké 
iáaca afta^ává»1* 

W M n t ,, y ¿ ; fe r f / 
f átfei atlaairkafaího Waicap«it4ř-.a tyaada Jam :-*vtX I I . ta 

avaté nttea bla^araitnd řada liilé* Hakl a alahi "Takard pHStiady náu 
petvrsají, la Iwid^ laikf l M y l ¿a a*^« tiavta svéada * vfital tohoto 
tvé ta, «4le křaalaaaa v plaéa tayala, taa* být »»ěteaa* Laik jt pš» 
volán, afery st potvleoval nikoli snětí min® afelaat p9*mmkf*h i kol",, 
ktard au tvli-tny, a plit tak, 1« g^aaáfri aá^oáaatk/a 
altSaí« itI poviirnostl, Jske fey pil taa dta a teíáou chvíli 
asiatova 1. pfítoaacat ^o«It»o tuer-a, Janl řídí ¿»ho ott.al^ tak, 
vyplaaia vtaaír«* 

* V 

4» říjaa telaho-.t^il #fat| v tas při «¿onetiabrovaad »11 a v* a® a vat o pa-
tra Mm néstatf l i laiky« ta aarcfl aladi fra"aeou*k| ti»» 
mřškj déiaía, ktar| byl vt dvaadvaaatl lataah totální isataaaa na práci 
v «ésaeku« Přaé ad^tisdaa protahali i ¿â ra aialonáK** río-iiSiia 
paadidi ntptalt w<aia.-. Ja tolik «ravaíafe ran, fctard áa třat» Ideit a' 
hojit, a toli| iriaí, ktará eakadí aa alova dtlitoi 61 pavsbattoí*«« 
Jata HlssuH latini při všás-sí, -fa iiřim fveagtliaa« "v kaádá chvíli 
cítía, ¿»k al riatit kli akt» Oa ýě mou oporo« a potilgu«* Jth3 Si» 
aaast aaaaikla paiem^ati gaatapa. % 1 aa člai^y ICC, kfaataaakd dilnl-
0"é .mlááa.i«, advataa do konettraéaítea Xůwm a tíato od Uvadni aíst ro 
»VŮ3 áataliat^ a^aitalát atai franaaaxkýai áruhy v d a W totálního na-
taxtai t iW âtdXtt ft 'atal hr-othaa pro tpala^anttvi ai«dftkáha lida*, 
fearttl Ctila soařal v kanattratala t- ĥařa vytllaaí^ • rí4 • 
/Gbitm' *pváim § niau vit v £*t£/t ifi/« 

I t a l » la aaslňov^ V aa5adnicí pro tathavéní éi-
•taty* Pdtaiví prafilla v raáínt t d^aítl iitai , vydataá poadhale * 
díwéonaiti,p'«ieovalf v katalla^d akat* ;t *«iáao, žt pí? p^tdnáSei o .'arli 



i * 

aeretti jPfehUaílttt * M btfafe is aáálala tuiél** láyl JI p;#.edl 7* kv§» 
ta» V' le«# jnkýal ctilnpM, seaftoi« se bránil» » rmé§|l as neafeela 
obít knnaaen* *a |ejin tile nalil 74 enn* I4kař ae vyJMflli M£¥Ítftsn*f 

©le a»pietile te livetes." 

i u i J » / l i r a m ' , , : - ^ ^ ^ ¿e « J « * í * » U Í : '® 8 h á -
sí s® berane kd oblea U » byla »»deter.* í i devíti d.$tí» t..- saasoná bray  
•datná pensantes mx&lm* M let pi*eavale ¿afee dll&lee ¥ ai stol 
textilní tavárnft a M l peaáhel» v gftMtonaatl« Byli pfeavMfi-eae» *e ban  
Jei.il» se aedá lít, Cítil® etéle ¿»anftjl , evtžlááí k řeholnímu llvíttt» 
•ídyk ¿Í v3ek aatka a»*aHlttet H % sa bee ¿e^í panatl itaebe&Ll» p í l a - 
le te ¿f»ke Hatí villi © peifíálln sé* ."-eMlJl ¡sepe«!*» ie privé pavaltni 
i^eěífi t neprašti aá»v*£taA»ati 4» ':>e§i edit* **b radu ev«.<he- ^iiehevníhf 
••:iee «lelilí slib šl*tetgry aiaidefcy a pasltt&nsati* ¿Ivetaí převlálo 
tyle, #;2»pesíne;J &» eebe a dáv»¿ ee <ár«t\?at" FleJvitEÍ náéleetí v j#4ín 

«Ivetě spi* peal 4» >-tne v ránel blehefe Haní, *erie Gerervi. 
A t« deset let peáeuiMk^* P®áeí*uws w t , 4» dubne se vreeele 
ye re ani Ne edlekUn níetft jí přepadl spuetlík* :';r;¿ail» 
es» i»til«- ee *tá«i» ale ¿mé 1« aaanftnaa m m m m t který JI slanil vaše 
¿*Mpad afean dívek it vyaHfitífctft isfuJiJM »tav »pevnil-'t 4peikn9 

kdy siréní any a i ?ra hřích* de vtek &éi varasen prest®» ek-re až 
skryti litar* »v*t?etiy která a# přetavuje v ¿rebnda netáeéaQBúi «ive-
té bee nine ftádn* eft hréiasiýefe &laftfr e vetee ti» které ee upletna e hievaí  
pakerngf'R plnění» .dali vila* 

I . ^ f ^ f á l ž W j ^ m p l f l aaatajafiU > a ¿'»vel I I . one U S /íáaa me i w -
tepeira'gii» nánSatí» Ttta na4aáni«i aenřali v áabl valkeba pr-n^»ia<Sav^ 
aí k,ťaetnn4 ¥ panaka v lataah e«f#t ^a|*eneS|4 » 
frene?na» Xtr-1 a. filfpiaae* t#tftaa aafsásító tyla álai^r r-éán danini-
.¿éne^hfs» kteří e peneaníky % laiká ar.'.t riaeveli siel^ní výpravu 
iik pranAa eieveaf» kat9iik£n» ía*4 abStni praoáaieao* 
v. »ní byly i ¿vi leap* terelářky» ..« t H la U S ee «tal prvnín flllpín-
mkam evi.eeB ^ g s É Z S a í S * * '"yl ta pre|V Slavik «tec 'e.;iny. etá ee 
eeetiráüit» kayby byl aepl-al v í « » a a p w naaka* lretr Anť-nín, ^ter^ 
wsírel apelu s aí&, na 4ávtl ayaa. je» tli se vil & í m prsti 
nin, rtkni iluta te e seetiréníS ai f l w t / Ale v táta reehaánáíeí cr.ví-
li p ř e v i l Lárenme avau eůmh® a vydal «véaectvíi ** &áytydb nél tieíc 
livotl, revel byen aa .Crista. Kikáy ba uesspi'-»»* ?e xHtenatm mMaí 
m m H l * ¿afea til® «pálitl apela a eatetnfol načadoíky e papel beáill 
tía se'ře, aby ee p o s i l e 3»áieh netivání# A ani ^eeu áaáaea uatíváni 
m "v-eber^n' nnSeáníka* se nésten, k^e v^ttlne t nich samfnln* 

. O tt i l ^au , 2|¿¿Já A ^ T . tn > 12 .4 . 1 ^ 7 / Je arvnl laik. k t e r ^ p 
eírk»V i:ěš4ivll» m tltif vser taaderních lékařa e eoravetníkü. 
Stel© ee tak ^ . rí^na* i r . :&aeati tatlk v prakiiekán živatl aok^sel, 
fa ® vír»t i kiyi it afnte1>ni Ü I Í » nejsa« v rtip^r«.» Mferl it 
iií éi«4 áaplnnjí« ¡'aehéael a ¿aaavanta« káe se nareálx v reálni a áeví~ 
tl džtni. Sray m ta se robina přaatibevala de Nespala* *aa Cluaeppn 
i t « A m l a nsilpr&n^rttjřai v^eleáJ» e Vr'¿avén v r*lV§.** 2akrrHka 
desábl vynloíwícícfc psatavení v láksiakén svili a aa univaraitS v ^ee-
^ell. % 1 priná á.t. mátenle» pra aavyl4^iteln£ nenaantf po deba »*> let. 
^ reelul i ¿©ks v->ižec beáatel* AvSak 1 při resa;tbl4 vMeaké práet na-
Sel vlíiy esa pra aávStevy ne»SNta|«fe v raáinAab* Aby ee- aehl pln® viae- 
vat avá'Xákn^ská Cinnastl9 reahedl ae pr<» celibát. V duchovni® I. i vatě 
kladl ¿žre* na spe^aní e :-iahaftt m nedlitbu, která ha k Uohá vedla* 
: ebyl pabeinaaikéř. Ala ¿«mě ee i dSaatnU a£* ev. © p;latupoval ke 
sv. pfljínění* Syl p/aevldčen, te vid® b»« víry snaaená velni nále* 
Víra pr© M h a nebyla áfltt f f — f Ü I f l i i řlvj-x avMectvín» 4aS 
...•atvr's^vi»! kankrátníni ^reaevy lásky* ^ i w u e a k l ^ke^-d Stisnesti 
iaebyln tedy ¿en adbaro^ pavinneat|)| a^brt v4d«mí ekuta5nesti# la din 
ne pee to v 11 de evita» jete» padla jaht vila» aby s láakoa ,>finé5al  
lleva» kterea adka peskytneut ldaaftwá vide. / «eaeon^n vid- 1 sanáha 
<: ríate» kta.^f ve ivi alabes ti a sit« bídá, »a avá křehk»«ti s ne 3 ie teta 



se k němu ob,reci s prosbou o pomoc. Přiznal, $e od 3oh© dostal jakou-
si zvláštní schopnost vniknout do duše nemocného. Proto jako první fá-
zi léčení často předpisoval dobrou sv. zpsvšd a sv.přijímání. Manžel-
ka slavného pévce Caruse přiznala, "Můj manžel zemřel jako křestan. 
Zásluhu na tom má prof oscati, který mu upřímně řekl: "Jak je možné, 
že vy, tak slavný muž, jste se radil se všemi lékaři, ale zapomněl jste 
na toho nejmocnějáího lékaře, na Krista?" Hluboké spojení s Bohem dáva-
lo Dr.Joscatlmu sílu, aby dokázal žít čestně a bez jakéhokoliv kompro-
misu i v tas komplikovaném prostředí. Ve svém lékařském povolání viděl 
©Savý apoštolát." Jednou kolegovi napsal: "My lékaři jsme přece jen 
Stastni*lidé. Často nedokážeme vyléčit nemoc eni jí předejít, ale vždy 
si m&žsme připomenout, že kromě tála máme co činit i s nesmrtelnými 
dušemi, a ty potřebují hlasně lásku." k jinde píSe: "Srdce se mi svírá 
při myšlence, ">e tolik duší je daleko od Boha. Všechny bych chtčl při-
vést k jeho nohám.w Do deníku v r.1922 si zapsal: 'Miluj pravdu e ukaž, 
jaký ¿si. Bez přetvářky, běie strachu a faleSných ohledá. Jestliže tě 
čeká pronásledování za pravdu, přijmi to. Jestliže budeš pro pravdu 
trpět, snášej to. Jestliže bys měl pro pravdu polo it svůj život, vydrž 
a nelekej se takové oběti." Dr.Moscati zemřel uprostřed své práce dne 
12.4. 1927. ^ylo mu 47 let. 

S i s I T AťCjTafiu .¿OTIITIK w - m x m ^ 1987 

Všeobecnýt 2a obnovu evangelizace v Evropě 
Misijní : 2a mír mezi národy 

yj£ObiCNf . .ft-ajL ••-••QŽT,']uf:iU ¿Qjhim u LIS opas : 

2a všechny, kdo zemřeli v Kristově míru. 

yiáffi A ^ ¡ m w ^ M 

¿ře sienská neděje není slepý optimismus nebo neurčité přání: "Všechno 
už bude dobré.w -taková postoje by byls? bláhové před mocnostmi zle ve 
světě a před jistotou, že nikdo se nevyhne utrpení a smrti. 

První velké naděje, z níž kreslené žijí směřuje k přemáhání všeho 
zle ve světě. Až nastane Boží království, až Bůh nastolí svou vládu, 
bude zlo s konečnou platností potřeno, již nyní však smíme žít ze síly 
jeho odpuštění. Druhá velká neděje s tím dzce souvisí: Kristus ne Kří-
ži vytrpěl a přemohl nejen zlo ve světč, přemohl smrt. Vstal z mrtvých. 
Smrt tedy nezastává poslední v životě Člověka. 

Všichni lidé musí zemřít. Mají k Životu jen určitý časový úsek. Kazí 
se narodili na tento svět, e až zemřou, nebudou si taoci s sebou vzít 
nic. Vše, co si vydobyli prací a na čem snad lpělo jejich srdce, musí 
pustit z rosou a zanechat. Jejich místo v Životě se uvolní pro jiné, 
kteří snad už na ně čekali. Jiní snad je hluboce budou postrádat a bo-
lestné truchlit nad nimi. 

Tak smrt uvádí v pochybnost život každého člověka různým způsobem. 
Zakončuje jej a nedovoluje odklad sni dovolenku. 

Vždycky lidé očekávali smrt a obávali se jí. Nedomnívali se, že jejich 
zesnuli, příbuzní a předkové, jsou zapomenuti. A když už sami nemohli 
zůstat na tomto světě, chtěli zůstat alespoň ve svých dětech, ve svých 
dílech nebo ve své slávě. A přece jsou mrtví Často rychle zapomínání, 
ro stu letech sotva jeltě známe jejich jméně, 

Podle četných pesimistických mínění e myšlení v něčí době člověk je 
"neužitečná vášeň"/J.P.Sartre/ s jeho definitivní ztroskotání se dčje 
ve smrti. Proti takové myšlence má křestan velkou, osvobozující naději, 
že žádná dobrá sneha není bez užitku a že lidé zůstanou navždy skryti 
v Boží lásce, '¿sto neděje se zakládá ne víře v Ježíše Kriste. V Něm pro-
nesl Bůh k lidem velké AMC: Přijímá je nyní a navždy. Smrt se tak stává 
posledním osvobozujícím setkáním, s B^hes. 



i Um 

.CřesIanaJci neděje, M tmó* % mrtvýchvstání, věftaý život, nebe a. 8»hs, 
přirosteni se vysjyká nálomu zkoumání. ^tstá tame ti prohlédnout onen svěs, 
a potom se vrátit a popsat jej* 'las víry nepoznáme a toho nic» Proto 
ee tomu nevířící dokonce i posmívrli* •Chtili-áek říkali - nikoli itSchu 
živote po smrti, chtějí žít nyn a sde o utvářet svět» ek smýŠUl i 
Imri nsrx» 

Ijižtujeme, že náboženská představy moderního ¿Slováka jsou vysleviná 
srnatoné, pokud jde © poslední věci» Lidé se sice pokoušejí Sesto aapu-
dit smrt » poitvldsaíf „adkoliv se i® nemůže poda.it, ale vSude přiklá-
dají velkou cenu křestanskému pohřbu» ¥ táto najistoté pomáhá jen obno-
vená vádami víry, slova a života telila ris ta* 

•Cře siensky věřit uutmtnát Xrisitlt křížem a mrtvý chva táním sví té sil 
nad smrtíi Kristus žije, proto se lidi nemusí ©bávat smrti i Boží 
láska je mocnijií nei smrt» 

Smrt je brán© k životu* 

••do chce věřit ve vilíný život, musí dostatečně velce sxýllet ů živém 
Běhu* 

Podle *8etaehařt áes Glaubena* 

isÁliáiáMŘ nMM .̂¿¿̂ .'fcŽif̂ lŽ.i 1 

Zrn všechny kresleny v Cínš* t 

pfrtffft-CTŽ .? .Žfr? 

¥lichni vádí|že «ristma toužil přinést do Cíny volky apoštol výcho-
du, sv* František ¿averaký* Zemřel však. r* »>$t před branami této saká-
aaná samá a podařilo st to teprve jeho spolubratru, aafctee Bíeeimu, který 
jako učenec dostal r* 1 í»Q3 dovolení usadit se v jižní Cíně* "ejdřív se 
oblékal jako budhlstiští mniši, posději nosil hedvábný Dat msnderínů* 
ll. 1601 mu $í§eř dovolil pobývat v PegitygU a jak© osobní přítel mnsha 
vsdělených CÍJneaů otevřel sami prg křestauství* leařel r* a v té 
době bylo v sem! už asi křes taná o řade misionářů, a katechistů* 
Malieo Binci procesoval dátu dcmácím obyčejům, n§př* čínskému uctívání 
předků* Snažil se, aby noví ©bráctní šímltí křestaná ge necítili cisIn-
ci prostřed tvého národe. Při křtu vyžadoval jen, aby se jasně odře-
kli *pevire§nýciť* praktik* tím, Že spojoval humanistické hodnoty, Čín-
ská kultury a dplná hlásání ev>. ngelie, předjímal Elcci pastorální 
pojetí IX» vatikánského koncilu - inkultumci* Čínská' křestanství 
prožíval© doby roskvětu a úpadku. Za nynější vlády by in mnohé %něžf, 
biskupů i laiků uv5xu no nebo posláno do vyhnané tví. Část kn Ží §e při-
dal® k tav* "Vlasteneckému sdruženi*, která nemdržuje spojení s Bímern. 

Xdyf byl Sv. tec ne apoštolské cestě na dálný východ řekl ke skupi-
ně ČimQů ®brmáM§ný&h v ."maile 18.» 2 . $981 mj.j "dá *an Pavel 11» 
bif-ícup aíme a nástupce tv» Petra, sdrevím Vás, mojí bratří, a sestry 
v CínC-, *ve jménu nažene lám dmiíle -¿riata* daem-li tak bií «¡co hranic 
vaší semž, toužím rovnáž obrátit se k vám, poněvadž i přes vzdálenosti 
která nás dělí, ;j«ma spojeni ve jménu Pána 4eiíše." Vyjádřil svojí dctu 
seai *která je veliká nejenom svojí roslohou, 1 počte® svých obyvatel* 
ale obavláštl svými dějinami, bohatstvím kultury i mravními hodnotami, 
jaká si tento národ pěstoval b£hem staletí.„**ic nepřekáží tomu být opra-
vdovém křeslnem i autentickým Cínanem, nebot křesla nská poselství není 
výludným vlastnictvím jedné skupina nebo ra«y,fle 5® určeno každému' 
a patří všem* * Dále papež řekl, že církev nemám v Plně politická nebo 
efeteeeSsN cíle| nedbsáhá se žádných výsad, ale jedině., možnos ti svobod-
náho vysnávání víry-v "¿rista, Syna ^ašího, Vykupitele svita, a tímto 
spůaobem chce usilovat » posílení lidského bretrství © důstojnosti 
každého člověka* "*oto vle vám říkám, draaí bratři a sestry, poněvadž 
se cítí® vám velmi blímko* V průběhu dějin, určovaných lidskými roshod-



u . 

nutími, nemohlimjsme alt vzájemné kontakty• Mdle o vás víme, o věších 
radostech i nedějích s též o utrpeních. AŽ v poslední době se zečíne-
jí šířit informace o vašem životě, Doufejme, že Pán vás bude provázet. 
Ukáže saěr vaším rozhodnutím. Chci též vyjádřit nejhlubší obdiv svě-
dectví víry, které osvědčilo mnohé z vás © dosvědčuje dodnes. Celá 
církev je ns vás hrdá a cítí se posílena vaším svědectvím." 

v 
Čínské úřady zrušily 37 let platný zákaz k návštěvě ostrova, kde 

zemřel sv. František Xaverský. Ostrov je opět přístupný pro věřící, 
kteří se tam chtějí modlit. 

v Prof. Dr. Ihoaas Imoos z tokijské university, věnující se studiu 
Cíny, zdůraznil, že v každé čínské diecézi vedle biskupe "Člnskéhg 
Katolického vlasteneckého sdružení** jsou prý dva biskupové věrni :<ímu* 
Podle jeho názoru by se na členy združení nemělo hledět jako n© 
"schismatiky", je to problém "'rázu politického, ne náboženského". 
Oficiální počet katolíků v Cíne je 3 miliony, neoficiální 5 milionů. 

V Praze 15. října 1967 

Vážený pane presidenta, 

statisíce věřících smutně hledí ke katedrále sv. víta, která je již 
louhou dobu - prsti stanovené lhůtě - uzavřena, de to pro nás srnce 
ech, soustředěná Bohemie sacrej je tu hrob sv. Václave, sv. Vojtěcha, 

sv. Jana Nspontuekóho, českých králů aj . 

Pro celý český národ je to nsjvětší kulturní památka, symbol toho 
nejcennéjšího, co nář národ duchovně vytvořilo a co sám vytvořil. 
Bez katedrály sv. Víta by pražský Hrad po úpravě Mikuláše Pecasaiho 
strašil .nad Vltavou jako tereziánská kasárna. Jak náfi národ ctí svou 
minulost, mohl jste vidět sám, pane presidente, když pod Vašimi 
okny Čekaly zástupy, aby mohljt vidět korunovační klenoty. 

Uzavřeny sv. Vit navozuje tísnivý pocit i cizincům. Vidí v tom sym-
bol náboženské nesnášenlivosti, uzavřenosti vůči kulturním hodnotám, 
které jsou režimu nepohodlná, symbol nesvobody. Podle novinových 
zpráv letos v létě navštívilo Prahu dmně 60. ;00 cizinců a 20.000 
hostů z našich krajů, tísudte sám, pane presidente, zde takové znamení 
náš stát potřebuje. 

Proto Vás, pane presidente, prosím - jistě jménem těchto statisíci -
abyste svou autoritou zasáhl, aby neSi katedrále byla znovu otevřena, 
abychom nebyli ne světě snad jediným národem bez katedrály. Kdyby 
hospodářská správa Hradu nemehla úpravu katedrály dokončit, ochotně 
bychom hledali svépomoc, případně převzali znovu katedrálu do círke-
vního vlastnictví. 

V očekávání plného pochopení: 
Josef Zvěřina 

J„sef Zvěřina 
Pravoúhlá 4> 
150 00 Praha $ 

PS« Vzhledem k obecnéaiu zájmu prosím, pane presidente, 
pokládejte tento dopis za veřejný. 



Ur. 

r Vln íif 

r 3» Cirk»»- dnka narélaí swěámi národa. 

V etol« a ti o tranitká priii. iity ad círitav právo rynéřot hodnotní aowd 
a růaných idcelogiích. lín 8« nedopouští žádného "vměšování*, nybr* 
¿«a koná «tou dlahu Jako atrdita víry a lidtkych hodr.at. Skutadnd ¿a 
círsttv 4ak padnou fakla va&oucí africká aaabnnat, nrfcvní avidoaí ná-
roda a adafcává aa od ní, 1.« ofedaaaudc, co ¿a v o.;;ola£aaakáa llv^td 
arditá »^rc-ltdanatví áokM na ba Spatné, co ;»a aprávaá aafeo natprďvad. 

^«»inárodnínu avaau lan ¥ žaaaat 

Váhaná paní pfadtadkynt, 

iiž néjcolikrát jaaa se datfcel o dnaaa mladých lan. áívtk, tea i d*HÍ. 
¥ Bicími aarcani přoda trváni o dadiofe oaudu, dalSia livatd ba 1 
aeurti, o bol® a ti ¿ajtah rodin a přdttl. Pokládá to aa aajv?tlí i w 
vatt a hantbaoat* dlehjt se nohou au&l dopuei.it pro avd choutky, v 

aa nadvdtSí. p-. ní la ní *tny» k nlmuf praaají behnial 1 aawy fany. zéáům 
vás, abyata hlodaly, Jak vytvářit ůkísmé praatfadky, aby aa tčnttf 
aiočia&i »ahrfc.nlla. Jattlifta š M ^ m i A xm:-'mtX<mb boáuáa proti mař 
daní lidí, mní nutné „hlodat padohnou »větovou arganlaati proti tlatft 
atrala^a sladia$ftf Jo nutno budit galou avitovou vafa^naat, vdachny 
alaftftá lidi pro b®á proti leaiK» staly chanému ňaailí. da t^aba pod-
niknout valk® dílo daty a lani« aprávná a ddlnnd výchovy «ravní 
ií přadavřín aaaudlní - a to na v?* ach polích» va řilau, ttlavial, iita-
.atdřa, na dnaldch a va apalcíoh «Udala ctd. Jaka katolicky knéa 
chci volat i ve avd dír-vi, aby v r;iaci «¿oriinakého roka aa paaa-
t oval o aa nadoknuielaau důa ta ¡jasat lany i nt- oaud o 05 tí těchto »viratav. 

Jaaaf 2vHfla» 

Bataky národní vyhoř v Novén aaata aia Moravě. 

lada MdattfV aa v ažsici ěarwnu na svých tattd&aíah aalla ¿a o t& 
dna 3. a ry, 

SlSliíE kaniai f&olakd a kulturní utkutadnit „výje Máni aaaaddní de 
535555 sdruáaní rodldá a jtiNftal Školy v líadanvinich a c í l « dotáhnout 
u této nákladní lioly ani taní politu láká prlhléSan^ch do výuky nébo-
lanatví a kontrolovaní plnění dkolů ve nvlttn&torová výchově «»kot-
va r^ch va vlcná® a datován horaonog anu ©patlaní k aabaapadtní 
raaliaaaa V? náata, aávlrď AVII. aj«»du, kradaká, oicraaní © nittakt 
ttoafaranca i w u 

Vavtaiataký apravadad» aáftt r.187, atr. 2 

Patnánka rad^kctt 
SaporuSadaaa 

Janků, peiádal fttl. kontraroxvfdku o odhe-
Itní tahranidni napfdtaltkd rotvddky, kttrd tuto* ponlnvu vpaiovala 
do hovanittakého tpravadadt. 

*'o aktttafinaati se dála plni plní 4kol nhavavat vSHaí ¿«¿leh "datavau 
¿aru^ahycht práv poerajcí nátlakl, dakaků a »patření, jlaiž aé haditalé 
Ikol ««dilta^í pří»ta ohot». Sodii® nldí, protoSa aa práva« hodí. 
Ala oo ledy ty at aa£ali ohracat p H m na ing> Jankd? 

r, - - r"' .. 

/Um Pia rit i Doapáiya vstup aakátáa* Vydalo SFi, Praha 1 sî T v .nižnici 
Tfiaahtanátit -andllivání niádtda/ 

Po ralatívna unitmtajreh ilánMoch, uv«ra,jňovan^ch v poaladnic^ 
rokaah například v :>iavdati, překvapil dr. laék novou knihou, .-oilhon 
ktorá řeaelnud» svedou dakadanclou. Priandvdas ta, ?a po pročítání 
ta na nnaanili obavy. Si atda ncaacía nravni výchovu aldjala, alaho 



13. v 

51 nepodnecujem vznik křížových manželstev, ak svojim detom a Studentem 
vravím, že sexuálně styky patria až do manželstva. Dr.Plfák totiž 
stredoSkolákov a učnov poučuje takto: "V osmnácti máte právo zákonné 
a mravní začít si něco se sexem" / s ir . 56, manželstvo se tu vobec 
n spomíná/, alebo dalej: "V osmnácti se milujeme né proto, abychom 
se vzali, ale abychom poznali rub a líc milenecké lásky a dopracovali 
se k její skutečné arannosti" / ! , s . 85 , pričom ce-lkom jednoznačně 
ide o sexuálně milovanie/. A beda tomu hazardérovi, ktorí by chcel 
uzovriet manželstvo inak oko podia postupu ordinovaného dr. Plzákom! 

Dr. Plzák chce predchádzaí vzniku krizových menžielstev. Velmi 
správné! Ono to dost nepekne vyzará, ked v med z inár odný ch Statisti-
ckých prehíadoch o rozvodovosti českého 'kraje ako celok /tj .ČSR/ 
řlgurujú na 5.-7. mieste, za USAx Kubou, ZSSH a Velkou Britániou, z-
hruba n© úrovni Madarska, NSR a '"védská. / Llovenskd je asi ne 20 
mleste, celá gsSR je asi desiata. / Sposoby znlžovanfea rozvodovosti 
sú rozné. Katoda o ktorú se zassdauje dr. -Izák, je prostá: naalesto 
toho, aby ste neuváženě vštípili do manželstva a potom začali striedet 
manželov či manželky, vystriedajte najprv zopár sexuálných partnerov 
a až potom začnite uvalovat o sobáši /porovnej s. 85-86/» 

Ale budme spravedliví. V kníhe je nielen toto. Dr. Plzák je nieprie-
telom rozvodov. Ha str. 106 píSe: "Řečičky o tom, že manželství je 
bezcenné, když se manželé nemilují, jsou jen trapné výmluvyjaedlsci-
plincpnýeh surovců." S tým úplné súhlasím, i ked sa to dá tažko 
zladit s romanticko-nal)pným, a predsa dodnes často citovaným výroko m 
P.Eggel&a: "Ak náklonost naozaj přestala, alebo ak já zatlačila nová 
vášnivá láska, potom„je "rozvod dobroděním nielen pre obe stránky, 
ale aj pre společnost." /F*Engels * Povod rodiny, sákromného vlastni-
ctví a Státu/ A aj tých "18 rokov" v Plzákovej knihe sa uvádza s 
dobrým úmyslem: Eštf donedávna totiž rozné '¿poradenské velmoci" 
hlásali: "Načo čekat až do svatby, stačí ked ss máte rádi." Čiže 
ako to mladí pochopili, hned teraz. Ked sa vSak sexuálně uvolnenost 
mladistvých /V Čechách cSte viec ako na Slovensku/ stala problémom 
s vážnými společenskými dosledkami, navrhuje dr. Plzák objektivní©j-
ftia kritérium: "Kie ked sa budete mat radí, ale až kedy budete mat 
ossmnáat" /porovnej s. 58 / . /Ze by vlak nlkto mohol ešte aj v osemná-
stieh odkládat sexuálna styky ne neskor, o tom dr. Plzák ani neunažuje./ # 

Qkrem toho kniha obsahuje aj mnohé dobré redy, napr. ako komuniko-
vat a rozhodovat vo dvojici, ako predchádzst nedorozum niam, roznym 
sporom & zbytečným krizám a iné. 

A predsa ,je Plzákova kniha oplzlá. Ak se dobrá rady p^e rozličná 
kriticxé situácle slepl© dohromady, nemusí to sěte dávat optimálný 
životný program pre mladého, dospievajúceho člověka., ^e priedsa 
rozdlel medzi tým, ke 3 zradené 19~ročné dievča počuje, že život ešte 
nieje stratený, že eSte má Senců přežit velká lásku i dobré manželstvo, 
že svoje bolestný sknsenosti može zužitkovat pri budování nového 
vztahu a tým, ked se 16- ročné dievča dočítá: "Prožijete dvě nebo 
tři velké lásky se všemi těmi s t á d i i . . . " / s . 65, s tle ytádia sú se-
xuálná fascinácia, seyuálná komž umáchá a sexuálná dekadenci© - s. 1 >'j 
3 i . / . Ako bude toto divče přistupovat k svojmu chlapcovi? Alebo že~ 
teprve po za žát ku dekadence sexuálního porozumnění sfc máme oba polďlt 
otázku," zde spolu budeme chodit, či ne" / s . 66/Y Isteže, všelico 
se stává, sle začínat život s takýmto programom? áká už bude len 
jeho realizácia? "Co dívka musím si vybrat takového partnere, který, 
jek se říká, nemá potíže s charakterem a odpovědnost pro něho zna-
mená víc než láska," píše dr Plzák / s . 59/ . Lenže medzi nami, taký 
chlapec ss nebude radit Plzákovýml radami. 



/U-

ooao ¡jasné, dr* Plaák nechce byl nemorálný* prévt natjKtk v s lou-
diných vzta hoch presadsuje /podia naho / mravnost* Odvolovfť aa na na 
častá /s* $6. 58, 86, 87» 88, 100, 1 25, 114/. Co včak roaumie pod aorál-
i«m, mrevnoa|eut,,ř© veru nepíše, 1 kal se df talii, St je te čoal 
nezvyčejná* Cltatal, domysli si, So ohneš. Čo to však moše byt ze morál-
ku, i čeho vychádae, ak sechovanie íudakšh© rodu ni© je jej áčelom, 
ale prekáikeuf Píle doslova» *HesmaMování je překážkou rozvíjení sexu-
ální morálky, at ta to nikomu líbí nebo ne« /e* 5®/« Co je to^se morál-
ka kea na to, aby sme ju posňali, třeba v ©semnestich prošívat vel-
ké sexuálně mllovanie a "nemluvit o tom, co bude dál* /s . 85/IT 

^«jnielatv© je vášné vec, a preto donho vstupujte, eš xed se sexuálno 
vy tou rite, tak by sa dtla folne vyjádřit koneapcla dr. Plaáka. /via My 
je to víechno jinak", sistuje dr. laák v sáverečnej časti knihy 
/e . i 08-109/, a my dodáváme, %© takmer vždy. 1 tejto kapitola dr. Plsák 
dovedlo čitatele - kam lnem? - pred interupčnd komisiu* To je v5©| 
len prvy viditelný následek* Via ve%ac dr. Plsák, ako budu vyaerat 
m»n$elstvá ludí, fto„sa s právali podia jeho návodu? Jít o mu dal právo 
takto experiment ©vrt s Mládežemi 

Cjt v Sak m celej veel ne jaárála jdce jiíie, ¿a autoratívnost, s akon 
aa táto kcncepcia, plná nadesladnosti, a protiřečení, podává* Ur* 1-
aák sa tak spoléhá na svoju po ularitu, še sa pra svoje nehogásná 
tássy ani neundvá uvlest niejaká argumenty* Ako by iná možnost ani neje-
stvovala* Chlapec či diavše, ktorí ched přelit svoji mladost naoaej 
mravné, afaĝ  se cítili ako nenormální* A fa dr* Plsák dplne ignoruje 
dplne krestanskd koncepclu lásky a manšelstve - je m*vědomost, slabo 
drny siná aatajfovaniet 

Ur. Plaák má iste mnoho akdafností* ále skdsenos ti majá aj lni a 
dr* Plaák by nimi nemal pohrdat* de si vědomi toho, les jeho néserml 
mnoho ludí nebude sdhlesit,,očekává kritiku, % pře .o svoji knihu 
nazval '•Dospělým vstup sakáadn*. rým chcel dat najevo, že ho lidná 
néaitky dospělých nesa ujímá já. /porovnej a* a Inde/* Otvore ne ahad* 
suje rod Idou pred ich dospiefojáeíml detml /a* darmo potom na 
str* 114 tvrdí opak* to seriosní Člověk nerobí* 

Čo dodat na aáverf lelno tdto knihu někomu odpordčat? ále áno, možnét 
příslušným orgánem prokuratury» de to til ©dovodnine podosrenie, že 
jej vydání ¡s a roaširovánía bola naplněná skutkové pode teta § 20P odít.2, 
písm* a, b, c Trestného aákena. 

-Hb-

Pesnámky redekcie: Kvoli informovanosti čltatelou uvádseme anenie hort 
citovaného § 2Qj trestného aákonai 

§ 20p Chroaovsnie mravnostis 
i/ sto máům de oběhu alebo robí verejne přístupnými tlačovinu, film, 
vyobraaenle alebé iný predmet, která ohroaajt! mra vnos telabo. k|o taký 
predmet aa tým dšelom. vyrobí élebo přechovává, potresce sa od na tím 
slobody et ne Šest mesiacov alebo nápravný® opatřením alebo penašným 
trestem alebo přepadnutím ve© i . 

2/Odňatí® slobody m't na dva roky sa páchá tel potresce, a/ar spáchá 
čin uvedený v odseku jedna v aaačmom rossáhu,b/ ak ohroaí takým činoa 
mravnost osoby attUtrni* mlsdšej ako ti rokov, alebo c/ ak ©páchá 
t a ' š i r t pro sárobok* 

Sodlnnš společenstvo n . 1987/1 

ii q V v :Í g y •? ' 

Snad všechny nače noviny přinesly dn® 6* října í f8? roahovor s ředi-
telem sekretariátu vlády CSS1 pro věci církevní, ing. Vladimírem 
Janků - slovenská Pravda pod titulem, který jsme si vypljčili. 
Pan dankd vyvrací správy AřP# odkud je teto tisková agentura čerpala, 
není anáao. 



i 
Je skutečně pravda, že vláda nekladla překážky 5 doecézním biskupům 

k jejich pravidelné návštěvě "ad llmina Apoštolorum" do ¿íma. Ale 
v HímČ se koná řádný synod biskupů "O povolání a poslání laiků v cír-
kvi a ve svété". Ne tento synod byl od nás pozván kardinál František 
Tomášek. největší Představitel řeckokatolická církvo Mons. Hirka 
b ze laiky ¡¿ tor Silvestr Krečméry z Bratislavy. Dva posledně jmeno-
vaní povolení vlády neobdrželi. O toa a o vlastních důvodech toho 
psn Janků mlčel. 

K otázce obsazení sedmi diecézních biskupských stolců se ;»n uBnků 
vyjádřil, že podle církevních i státních kritérií musí mít ksndidít 
podle předmnichovské praxe loajální postoj vůči státu. To byle jediná 
podmínka první republiky; jinak do volby a jmenování biskupů stát 
nezasahoval. Dnes jsou tyto podmínky rozSířeny: "musí mít dobrý vzdah 
k státu, nesní to být člov k konfliktní e diskriminovat určitou část 
duchovenstvaw. Ze strany církve ovSea pletí základní požadavek: věr-
nost církvi, schopnost pastors.ce 0 morální čistota.-

Tu v«ak vznikají probléajy, estliže stát zasahuje do vnitřních zá-
ležitostí církví, je věrnost církvi stavěné právě státem do konfliktní 
situace. Náš stát je řízen jedinou stranou, jedinou ideologií a jedi-
nou snahou likvidovat všechna náboženství* Potom nastává i>: vnitřní 
a vnější "diskriminace" kněžís těch, kdo se tomuto monopolu, dikta-
tuře s totalitní praxi podřídí i ve věcech náboženských, a těch kdo 
v souhlasu s naší ústavou, mezinárodními úmluvami našeho státu e 
občanskými právy na jedné straně - a v souhlase se svý-m svědomím, 
odpovědností vůči národu a v poslušnosti vůči církevní autoritě na 
straně druhé hájí základní svobody lidské i náboženské. Každý ví, že 
zkušebním kamenem je tu existence organizace Pacem in terris. Je stá-
tem všemožné podporována, ačkoli nemá státně schválené stanovy e os-
tatní právní náležitosti. Na druhé straně němé ani církevní schválení 
nějakých stanov, ba je výslovně zakázána prohlášením Congregace pro 
duchovní Quídam epiecopl z 2 . března 1962. Loajálnost vůči státu*j® 
pak měřena podle postoje katolického kněze k tomuto podivnému státní-
mu dtvaru.Dokonce i jiná křestanské postoje jsou tímto kritériem hod-
noceny - např. nedovcienost potratu /resp. výhrady vůči zákonu o in-
terrupci/, otázky míru a j . Přičemž jsou státem diskriminováni kněží 
/viz dovoz teologické literatury vázaná na předběžné schválení církev-
ních tajemníků e j . / a prakticky všichni věřící. 

ran ^enků má pravdu, že pro naše teologická fakulty neexistuje 
"numerus cleusus" v přijímání kandidátů. Ale jeho funkci plně nahra-
zuje přijímací komise, která má asi nepsané "směrné číslo", nebot 
přijímala dříve kole® l třetiny až poloviny, letos dvě třetiny žada-
telů. 

3na| každý věřící by si přál, aby podle závěrečných slov pana Janků 
mělo Československo "zájem ne dobrých, normálních vztazích s Vatiká-
ne^, saložených ne realismu a vzájemném respektu a umožňujících se-
riozní řeSení otevřených otázek." denže není ten realismus v rozporu 
s ideologií? Existuje vzájemný respekt, když náboženství, církev, 
dan Pavel I I . se soustavné nepadají? Když od r . 1965 nebylo dosaženo 
pro nás téměř žádných výsledků? 

Josef Zvěřině 

V <N č. 3Û z 20. 9. 87 se na stránce 6 objevil článek "<do má pra-
vdu", který mluví rozhodně proti přítomnosti melých dětí ne bohoslu-
žbách. 

Jjž první věta je jaksi podezřelá: "Je jistě pěkné & chvályhodné 
a pro v tšinu věřících zcela samozřejmé vést svá potomky odmalička 
k víře. " Ve skutečnosti je to nutné a přísně zavazující pro všechny 
katolické rodiče. 



, /ó 

» » « w w vyvimzx a mylná, avšak s dosti rozvířené představy, že 
při bohoslužbách je ne¿důležitéjší věcí maximální soustřádění. Lidé 
ovlivněni touto představou se v nedávná minulosti dokonce bouřili 
p oti reformě liturgických obřadů. Hubily je na hles pronášené texty , 
časté vstávání a sedaní e vůbec všechny změny. Co je tedy nenáleži-
tější p. i účes ti DB liturgii? Je to uvědomělá, chtěné účast. Uiayls 
aktivně být úgasten liturgie jako takové. Nejde te. y o to, inten-
zívně myslet na každá pronesené slovo. Tím potřebnější je všek řádné 
poučení o tem, co nepř. mše sv. vlastně je a jak se uskutečňuje. Vědět, 
že touhou po činné účasti budeme vtaženi do tohoto tajemnéhd dění. 
Pak budeme přežívat svou přítomnost ne liturgii radostně b klidně a 
nabude nás hned tak nuco rušit. 1 když nňm projevy dětí v kostele 
naruší naěí pozornost, nemohou nerušit naěe spojení s Kristem. lek 
si a kostela mohou odnést duchovní poklady í rodiče dětí, které tem 
"zlobí" . A oni j§ou rušeni nejvíc ze všech, protože musí svá děti 
aledovat a uklidňovat. Protože není nutná mít celou bohoslužbu nepja-
tou pozornost, nevadí ©no to, že dítě to nedokáže. /Dokážeme to vůbec 
my, dospělí?/ 

A že dítě eucharistii nerozumí'? áno, ale sni to Uvádí, V-noho lidí 
se domnívá, že dítě musí děl 't jen to, čemu rozumí. To je velký omyl. 
každý, kdo se něco učí, zabývá se něčím, čemu plně nerozumí. Teprve 
se snaží to pochopit. Zvláště ditě musí od maličké slýchat a vídet 
věci, kterýs /ůbec nerozumí, © taká je samo dělat. Jinak by se nena-
učil o ani mluvit. Právě tak ani dospělý téměř nechápe evátostný život, 
e přesto jej žije. l'ak ee připravujeme no Uvot budoucí. Jsou to jen 
neohrabané duchovní krůčky, ale věříme, že našeho nebeského útce to 
neruíí ani nerozčiluje. 

Jsou tu ještě dva vážné důvody, proč děti do koetela vodíme, >rvním 
důvodem /který autorka příspěvku výrazně zlehčuje/ je společná účast 
celé rodiny na m£i sv . , zvláště v nedali. Jak je te důležité erávě 
v dnešní době! často slyšíme: "Rodina, která se eneladňě modlí, 
drží pohromadě.** A co je mše sv. víc než soukromá modlitba. Druhým 
důvodem je vliv prostředí na člověka, a to zvláště v ranném věku. které 
prostředí je fcde na světě víc ovlivněno «ristemY Je někde Pán doko-
nalejším způsobem přítomen než v kostele při měl sv.? I proto je dů-
ležitá, aby naSe účast byle radostná. :..ít radost z přítomnosti i-ána, 
ale také ze svých bratří a sester, zvláště těch, kteří„jsou Pánu 
nejblíž. Oni, děti, jsou au nejmilejší, /flám né?/ Vždyt jsou nejvě-
tší í v království nebeském /srv. iít 1 8 , 3 / . 

Autorka má starost o kněze e věřící, aby nebyli rulenl s znervózňo-
váni. Ale taková ateroeti s&li už apeštělové o" Pána Ježíše / t 19, 
13-15/. Vlastně to mysleli dobře. 

i o též vše', nelze říci o redakci "katolických novin". Zde jde o mno-
hem vážnější skutečnost, než je názor jedné čtenářky. Redakce sema 
věnuje tomuto příspěvku ¿en krátký indiferentní komentář. Projev ženy, 
jejíž osobní vztah k dětem se jeví problematický , staví do jedné 
roviny s jiným /dříve uveřejněným/, který napsala maminka, vodící 
své děti do kostela. řrgti ní se ozvali někteří věřící a prý 71 jejich 
hlas je třeba slyšet, at s ním souhlasíme či nikoliv" . A to je typi-
cké pro KB. Vedle dobrýčh článků se v nich stále vyskytují i čižaky 
h^asy, které "je třeba slyšet" - at s nimi církev souhlasí nebo nel 
Atsi třeba zmíněná autorkavpohlíží -na mži sv. podobně* jako na divadel-
ní představení. iek zároveň redakce předstírá demokratičnost a snaží 
se budit důvěru Čtenářů. Sama se schovává za názory neznámých lidí 
a staví se do nevinná posice, jakoby oravedllvé. 0 to jsou 5CN nebez-
pečnější, oč potměšilejší jsou jejich metody. 

Vk 



Z P :% A V. 1 

v r i S s T 

řepei Jan Pavel I I . »i přeja aby i obe®, je* itam^jí kaiz®, st každou 
n 4lit ahromsžd ovály k modlitbě a'vyslechly olovo Solí, Při takových 
shromážděních by aa mil© podia možnosti i udělovat sv. přijímání, 
«'istaly-li v kostela od předcházející ala sv» proměněné hostie. laková 
bohoslužba tle® maní náhradou aa m*i sv. , zdůraznil papež při vslném 
zesedání ongregece pro bohoaludbu, ala obec mdže i takovou nedokona-
loa formou vyjadřovat svou soudržnost a sounáležitost a celou církví. 

Podle nanjnov§ j H církevní statistiky má největSÍ Senakd řeholní 
společenství» dcery láaiy svatého Vincence z átula, e mateřince* 
v Pařili 32. 354 Slánek. Na 2. místě jsou aalezlánky Bona Bočka a 
17.180 aestřemi. :»'a % ndaledující klerisky celkem s 16. ?S0 členkami* 
čtvrtá místo anujímadí karaellatky ň 3.02:6/ před rol® laná řakými řran-
tiSkánk®mi. s 81.670 sestrami. m 10. místř- jsou k kížová sestry s 
In^ebahlu /6461/ . ráaai I ̂  najvitlími ženskými řeholními apoleSene tví 
jediná vzrostla proti lortskámu rosu, a to fraattSkénky-kíarlaky z Ar-
ea culam v Indií j počet stoupl téměř o § o, z 4*338 4."867. 

Sv. Otec přijel 15. 10 v audienci Z 5 zástupců západoevropských fea~ 
l i c í c h kancelár-í, tj. sílá z $3.«, Itethepress z Rakouska, KIFA se 
Švýcaraka © ARP z Holandake. Stal© se to 2í>. výrodí založení "Centrum 
informetionie catholieua* v ríaiě. kapeš vyjádřil «uznsní ¿«¿leh záslu-

UÍ-ěeMU 

Sv. Otec přidal 17. 1d. v audienci kyjavského pravoslavného metropo-
litu filarets spolu s dleny delegace aaakavakého patriarchátu. 

Dne 29. 1967 se konala v Jablo-
íto®ti 8j . vkročí baatifikace bl. 

¿dialavy. Hlavním kancelabrantas byl Otec biskup Ctdenálek, td. admi-
niatrátor v Ústí nad L. - Twaicích. Krajský tajemník Macourek proto 
neřídil ústeckému vikáři ?. denídkovi, aby udělil Otci biskupovi dů-
tku ze ta, že k výkonu hlavního konceíebraata neměl státní souhlas, 
podle církevního práva je absurdní, aby kněz uděloval důtku biskupoviI 
Se spojená schůzi vikariátd litoměřické diecéze pan Macourek calý pří-
pad komentoval se slovy, že církevní ta jasníc! mají starost o dobrý 
průběh bohoslužeb, a zakondil tím, že je třeba ze střeny kndží, aby 
více apolupracovali s církevními tajemníky. 

Dna 6. 10. 1 tel jsme oslovili 1) let ?. JUBr. Víta beneSe OP. iyl 
to den díků za vířnou službu církvi a řeholním společenstvím, dvou 
obětavou, vdrnoua a atatadnao službou a« ?. Vít řadí k naSiss velkým 
plzeňským rodákdmi kardinála Barenovi, biskupu dladovi a «ons. -ira-
pouchovi. rrevda a právo, pomoc slabým a utledováným - to jsou lét© 
kněžské b právnické Mírnosti jubilanta, který neznal oddechu. Právo 
v jeho pojetí gení bič, ©la služte svobodného rozvoje-jednotlivce dl 
spolefinoati. At ho do delších let provádí přímluva svatých učitelů 
sv. ¿iajaunda z Pana fořta, Bartoloměje les vasas a freclsca da *lto-
rla, kteří stáli u počátku mezinárodního právě, a charty lidských p-
r é v ' - Dominikánská rodina v Plzni 

Jednání a katolickým aktivistou Michalem Mrtvým se táhna již dé-
le než rok. Byl »držen 24. 7 . 1986, okrasní soud v Olomouci mu 
29. 10. uložil trest odnětí svobody 13 měsíců podmíněni, prokurátor 
se však odvolil. Sraáaký soud v Ostravě 12. 12. zrušil rozhodnutí 
soudu I . stupně a vrátil věc k vySe tření. a . Mrtvý byl počátkem 
únore 1987 propuštěn z vazby. % n í 2 3 . 1 0 . 1987 se kanadné konalo 



A t? 
/14 

odložené projednávání u okresního soudu v Olomouci, ~ouo potvrdil pů-
vodní rozsudek, ten v§ek doposud nenabyl právní moci. 

fr,li.A.-K C ; £ 

T ekumenické řeholní komunitě v j-alzé se od červne do září vystří-
dalo v týdenních pobytech m 40 tisíc mladých lidi z 94 zemí. Byli 
tu i chlapci z Hongongu a z tlchoraořských ostrovů Fidži . 

Abbé Piere - toto jméno se stalo téměř legendou, jeho dílo bií-
ženské lásky je známo v celém světě. Nerodil se 5. 8 . 1 912 jaico syn 
bohatého majitele továrny na hedvábí v Lyoně. V +á letech se stal ka-
pucínem, ihned rozdělil své dědictví chudým. Jeho práce dodnes platí 
chudým lidem bez přístřeší e tulákům, ¿aložil pro ně organizaci "Lmms-
us" , jež je rozvířena v mnoha zemích, Nedávno prohlásil: "Sobectví 
bohatých je dnes opět tak odporné jako v předvečer Frencouzké revo-
luce . " 

tJLÍ-2-fi 

Žádost, kterou až dosud pod psalo více než 46 tisíc Litevců, žá-
dala propučtění tří uvězněných katolických duchovních, a to P. Alfon-
sase Švarinskase, P. Siritase 'famkevičiuse a P. J ona se ¡lesy lise -.atu-
lionise, odpykávajících &£ dlouholeté tresty v sovětských praccenich 
táborech. 'Zááé též z propuntění internace biskupa dulionise Stepona-
viciuse, jenž j iž 26 let žije v internaci v odlehlé části Litvy. 
/KNS 261/ 

Pftdle posledních zpráv 49 letý Jonss **atulionis byl n dávno propu-
štěn % pracovního tábora na Sibiři pro velmi vážný zdravotní stav. 
P. Trmkevlčiusovi byl trest snížen o polovinu a bud-- propuštěn v kvě-
tnu příStího roku. C P. Svarinskasovl chybějí delší dobu zprávy, ví 
se jen, Že má podlomené zdraví a že je v pracovním táboře v A'ermu, 
který je znám jako jeden z nějtěŠSích. 

2i> senátorů v U3A podepsalo výzvu adresovanou předsedovi ftedy pro 
náboženské záležitosti SJ-3E Cherčevovi ve prospěch litevského bisku-
pe mons. dulionise Stepanoviciuse, apoštolského administrátora 
diecéze *ilnjus, který je už 26 let na nuceném pobytu, lépe řečeno 
vyhnenství v severní Litvě ve vesnici Zagere. Severoameričtí politici 
žádají, aby 76 letý biskup, který nikdy"nebyl obviněn, natož od-
souzen, se mohl svobodně vrátit do hlavního města do svého úřadu 
apoštolského administrátore«-. *ons. Stepenaviciuse vysvětili na ne 
biskupa *ius X I I . r . 19J5 a jmenoval ho apoštolským admnistrátorem 
vilenské diecéze. Sovětská vláda ho ne to poslala do vyhnanétví, pro-
tože odmítl státní kontrolu nad katolickou církví v Litvě. 

Před nesprávnou opcí pro chudé varoval filipínský jezuita P . uoel 
Tábore. Podle něho je obce pro chudé jen tehdy křesťanská, vyvěrá-li 
z bohatství víry a z rad~sti nad setkáním se ¿mrtvýchvstalýnk. Není-11 
tomu tek, pak je takové opce "pouhý- tah zoufalství a sobecký pokus 
odebrat se do světa chudých". Zároveň varoval tento kněz, který pe-
čuje také o farnost chatrSové čtvrti, před "příliš naivním spojenec-
tví»" s marxistickými ideologiemi. 

V 1 e n t un & m 
v 

V zemi je po 12 leté komunistické vládě na 100 tisíc vězňů svědo-
mí, mezi nimi více než 3 tisíce duchovních, 200 katolických knčží, 
30 evangelických pastorů e asi 2 tisíce budhistických mnichů. 
"Pronásledování křestanů ve Vietnamu pokračuje nezmenšenou měrou," 



19* 
zdůraznil P. filhelm Eunger. *ultumá © nábožensky vše určuje komuni-
stická strana» %nšjší vláda pokračuje v dtisku jinak smýšlejících 
a pokouší se rozštěpit náboženská společenství s pomocí skupin odda-
ných režimu. Uvnitř katolické církve se to děje skrze "Jednotný vý-
bor vlasteneckých katolíku". Kněží, kteří jsou proti této organizaci, 
jsou pronásledováni jako nepř. koadjutor saigonského arcibiskupství, 
Xavier Nguyen Thusn /ve vězení od r* 1975/ a arcibiskup z aue, Nguytn 

Dlen /v doaéc-m vězení od r. 1934/» 

**m ¡IL«•»— 'mrn<m¡ž*«a«*»— 

V táto sami je pravděpodobně nejvíce konverzí na katolickou víru» 
Loni jich bylo přes 100 tisíc. Na kaldou farnost připadá n& 300 
konverzí..Protože knlží nestačí katechetizovat množství zájemci, po-
máhají jim v léto práci řeholní sestry a mnozí laici, hisvně z chari-
sma tickáho hnutí a z ^ariiny legie. Jižní Korea má 40 milionů obyva-
tel, z nich ailiony jsou katolíci. Půaobí mezi nimi 4 arcibiskupové 
korejského původu, 1115 kněží s 3927 řeholních sester. 

Sový president této středoafrické republiky oznámil, že bodou. zru-
šen® opatření, jimiž se doposud omezoval svobodný výkon nábožens-
kého a církevního života v zemi. Mše sv* se budou moci opět sloužit 
4 ve viední dny e náboženství se bude vyučovat ne základních Školách* 
nebolníei mohou opět otevřít semináře e vlastní Školy, musí však res-
pektovat mí8tni zákony* Otázka církevního majetku bude řešena pří-
pad od případu. 

U S A —.ww mm m m 

Vdova po známém babtistickám pastorovi -ortinu Lutheru ^ingovi ode-
slala sovětskému velvyslanci dopis se žádostí, aby sdělil jeho obsah 
¿icheilu dorbačovovi* Žádá v něm o prpuitění litevského katolického 
kněze Alfonsase Sverlnskase, obhájce náboženská svobody- a práv ve své 
vlasti & jednohoze zakladatelů Katolického výboru na obranu práv 
litevských vířících. 

BdáH . 
Světci - světla v temnotách * 
Projev dane Pavle II* k C. kard* Tomáško 1 
Biskupský Synod v 1* 
Otec kerd. Tomášek v Eímá g* 
25. výročí I I . vatikónskáho koncilu ?* 
Noví blahoslavení a svatí k* 
Sartva zmrtvýchvstání .í* 
Křestenství v Číně 'j 
J* Zvěřinaj Dopis presidentu republiky o katedrále sv. Yíta i I* 
J. Zvěřino : ¡>opÍs o ženách v T I 
Starosti se základní školou v «adnovicích A 
Ková aorálka Dr. Plaáke 
Současnost* J. Zvěřině G Síření desinforaací na ižápedě -
Obrázek z "Katolických novin" 
Zprávy 1 ' 


